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여산고등학교



여산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 273,449,000

제2021학년도 여산고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 273,382,000원" 을  "세입 · 세출 각각 273,449,000원"으로 한다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 250,490 250,356 134

1.지방교육자치단체이전수입 250,490 250,356 134

1.교육비특별회계전입금수입 250,490 250,356 134

1.교육비특별회계전입금 250,490 250,356 134

1.학교운영비전입금 211,386 211,386 0

2.목적사업비전입금 31,320 31,486 -166
(성립전_3추)방역활동도우미지원 : 658,000원 

* 1교 =
658,000

방역활동도우미지원 : -115,000원 * 1교 = -115,000

순회교사수당및여비 : -940,000원 * 1교 = -940,000

순회교사수당 : 150,000원 * 1교 = 150,000

교과서분배경비 : 81,000원 * 1교 = 81,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

4.현장체험학습비지원금 1,784 1,784 0

5.교복구입지원금 1,800 1,500 300 신입생교복구입지원 : 300,000원 * 1교 = 300,000

2.자체수입 14,235 14,302 -67

1.학부모부담수입 11,124 11,151 -27

1.수익자부담수입 11,124 11,151 -27

1.급식비 11,124 11,151 -27

1.급식비 11,124 11,151 -27
교직원급식비 : (4,500원*14명*176.57일) - 

11,151,000원 =
-27,000

2.행정활동수입 3,111 3,151 -40

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 317 317 0

1.자산매각대 317 317 0

1.자산매각대 317 317 0

3.기타행정활동수입 2,794 2,834 -40

1.이자수입 268 300 -32

1.이자수입 268 300 -32 예금이자 : (134,000원*2회) - 300,000원 = -32,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,526 2,534 -8

1.기타행정활동수입 2,526 2,534 -8
법인카드포인트현금전환 : (25,000원*1회) - 

50,000원 =
-25,000

수도광열비 : (67,000원*1회) - 50,000원 = 17,000

3.기타수입 8,724 8,724 0

1.전년도이월금 8,724 8,724 0

1.순세계잉여금 8,724 8,724 0

1.순세계잉여금 8,724 8,724 0

1.순세계잉여금 8,724 8,724 0

세입합계 273,449 273,382 67
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,087 8,373 -286

1.기타 교직원보수 5,223 5,223 0

1.교직원대체인건비 5,223 5,223 0

1.기간제교원인건비 5,223 5,223 0

1.기간제교원인건비 3,903 3,903 0

2.맞춤형복지비 1,320 1,320 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,864 3,150 -286

1.교직원연수 1,265 1,550 -285

1.자율연수 1,265 1,550 -285

1.일반수용비 1,265 1,550 -285
교원교육경비 : (190,000원*3명*1회) - 

847,000원 =
-277,000

행정직교육경비 : (97,200원*3명*1회) - 

300,000원=
-8,000

2.교직원복지 1,599 1,600 -1

1.동호회지원 1,599 1,600 -1

1.교직원복지비 1,599 1,600 -1
교사회동아리운영  : (49,950*8명*4회) - 

1,600,000원 =
-1,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,295 31,330 -35

1.급식 관리 11,710 11,746 -36

1.학교급식운영 11,710 11,746 -36

1.비조리교급식비 11,710 11,746 -36

1.일반수용비 11,124 11,151 -27
교직원급식비 : (4,500원*176.57일*14명) 

-11,151,000원 =
-27,000

2.운영수당 586 595 -9
조리종사원시간외수당 : (146,350원*2명*2

일) - 595,000원 =
-9,000

2.보건관리 16,684 16,764 -80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,516 10,596 -80

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 응급학생수송및치료비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.학생건강검사 346 350 -4

1.학생복지비 346 350 -4
2-3학년소변검사 : (1,000원*12명*1회) - 

14,000원 =
-2,000

2-3학년결핵검사 : (3,000원*9명*1회) - 

29,000원 =
-2,000

3.보건실운영 238 240 -2

김미옥 2022년 02월 08일 14시 38분 23초 5 전라북도교육청 여산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 138 140 -2
약품구입비 : (49,000원*2개) - 100,000원

 =
-2,000

2.비품구입비 100 100 0

4.보건교육 950 1,500 -550

1.운영수당 950 1,500 -550
양성평등교육 : (250,000원*2회) - 

600,000원 =
-100,000

다문화교육 : (150,000*1회) - 300,000원 

=
-150,000

장애이해교육 : -300,000원*1회 = -300,000

5.교직원건강검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

6.방역지원 6,871 6,345 526

1.기간제직원인건비 5,688 5,145 543
방역활동도우미인건비 : (5,166,000원*1

식) -5,281,000원 =
-115,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

658,000원*1명=
658,000

2.일반수용비 1,183 1,200 -17
방역물품 : (88,250원*10회) - 900,000원 

=
-17,000

7.여학생위생용품지원 225 225 0

1.학생복지비 225 225 0

8.[국고]방역활동도우미지원 1,706 1,706 0

1.기간제직원인건비 1,706 1,706 0

9.생명지킴마음건강진단운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교환경위생관리 6,168 6,168 0

1.먹는물관리 1,742 1,742 0

1.일반수용비 1,742 1,742 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.공기청정기관리 1,326 1,326 0

1.일반수용비 1,326 1,326 0

3.학생복지 2,901 2,820 81

김미옥 2022년 02월 08일 14시 38분 23초 6 전라북도교육청 여산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 2,901 2,820 81

1.졸업앨범제작 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.학생교과서구입 81 0 81

1.일반수용비 81 0 81 교과서분배비 : 81,000원*1회= 81,000

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 52,950 52,888 62

1.교과 활동 25,901 24,241 1,660

1.교과활동지원 4,691 4,741 -50

1.교사용교과서(지도서)구입 781 781 0

1.교육운영비 781 781 0

2.보결수업관리 110 160 -50

1.교육운영비 110 160 -50
보결수당 : (10,000원*11명) - 160,000원 

=
-50,000

3.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.자기주도학습운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.일반고자신감프로젝트운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,424 1,424 0

3.목적사업업무추진비 216 216 0

2.국어 교과활동 658 660 -2

1.교과운영 658 660 -2

1.교육운영비 367 360 7
교육용품 : (13,500원*15명*1회) - 

150,000원 =
53,000

국어과대회운영 : (5,450원*15명*2회) - 

210,000원 =
-46,000

2.학습준비물 291 300 -9
학습준비물 : (9,700원*15명*2회) - 

300,000원 =
-9,000

3.사회 교과활동 3,253 3,260 -7
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,253 3,260 -7

1.교육운영비 50 60 -10
호국보훈의달현수막 : (50,000원*1개*1회)

 - 60,000원 =
-10,000

2.학습준비물 3,203 3,200 3
학습준비물 : (400,300원*2과목*4회) - 

3,200,000원 =
3,000

4.수학 교과활동 3,955 2,200 1,755

1.교과운영 3,955 2,200 1,755

1.교육운영비 1,392 1,400 -8
상품구입 : (199,500원*2회) - 400,000원 

=
-1,000

수학체험전지원 : (993,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-7,000

2.학습준비물 763 800 -37
학습준비물 : (381,500원*2회) - 800,000

원 =
-37,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800 수학실TV구입 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

5.과학 교과활동 4,278 4,300 -22

1.교과운영 4,278 4,300 -22

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,579 3,600 -21
실험재료구입 : (106,050원*15종*2회) - 

3,203,000원 =
-21,000

3.비품구입비 499 500 -1
실험기구구입 : (99,800원*5종*1회) - 

500,000원 =
-1,000

6.체육 교과활동 5,992 6,000 -8

1.교과운영 5,992 6,000 -8

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,593 3,600 -7
교육용품 : (399,200원*1종목*4회) - 

1,600,000원 =
-3,000

골프장헬스장운영용품 : ((998,000원*2실

*1회) - 500,000원 ) - 1,500,000원 =
-4,000

3.비품구입비 1,999 2,000 -1
헬스장용품 : (499,500원*2개*1회) - 

1,000,000원 =
-1,000

7.예술 교과활동 1,496 1,500 -4

1.교과운영 1,496 1,500 -4

1.교육운영비 507 500 7
음학학습준비물구입 : (507,000원*1회) - 

500,000원 =
7,000

2.학습준비물 989 1,000 -11
미술학습준비물구입 : (494,500원*2회) - 

1,000,000원 =
-11,000

8.외국어 교과활동 580 580 0

1.교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0
영어교육용품 : (99,500원*1개*2회) - 

200,000원 =
-1,000

일본어교육용품구입 : (50,200원*2종*2회)

 - 200,000원 =
1,000
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9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

10.전문 교과활동 698 700 -2

1.전문교과운영 698 700 -2

1.교육운영비 698 700 -2
실습용재료구입 : (349,000원*2회) - 

700,000원 =
-2,000

2.창의적 체험활동 27,049 28,647 -1,598

1.자율활동 10,374 10,472 -98

1.학생회활동지원 3,398 3,485 -87

1.교육운영비 3,398 3,485 -87
학생회활동지원비 : (8,910원*18명*4회) -

 720,000원 =
-78,000

감사의날행사 : (115,500원*2회) - 

240,000원 =
-9,000

2.학급교육활동경비 891 900 -9

1.교육운영비 891 900 -9
2-1학급운영비 : (291,000원*1학급) - 

300,000원 =
-9,000

3.체육대회 1,837 1,837 0

1.교육운영비 1,837 1,837 0

4.창체운영 3,748 3,750 -2

1.교육운영비 3,748 3,750 -2
체험활동비 : (24,985원*15명*10회) - 

3,750,000원 =
-2,000

5.학교자율과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 5,562 7,005 -1,443

1.수련활동 1,314 1,314 0

1.교육운영비 1,314 1,314 0

2.현장학습 2,786 2,786 0

1.여비 1,002 1,002 0

2.교육운영비 1,784 1,784 0

3.문화체험활동 1,462 2,905 -1,443

1.여비 160 801 -641
인솔교사여비 : (10,000원*2회*8명) - 

801,000원 =
-641,000

2.교육운영비 1,302 2,104 -802
문화체험학습활동비 : (51,200원*18명*1

회) - 1,291,000원 =
-369,000
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비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

문화체험학습차량비 : (330,000원*1대*1

회) - 660,000원 =
-330,000

문화체험학습식비 : -8,000원*9명 = -72,000

문화체험학습간식비 : (24,600원*2회) - 

81,000원 =
-31,000

3.동아리활동 6,769 6,770 -1

1.동아리활동 6,769 6,770 -1

1.교육운영비 6,469 6,470 -1
재료구입및운영비 : (499,900원*1부서*10

회) - 5,000,000원 =
-1,000

2.비품구입비 300 300 0

4.진로활동 4,344 4,400 -56

1.진로체험활동 3,644 3,700 -56

1.교육운영비 3,644 3,700 -56
수능이후고3프로그램운영 : (89,820원*7명

*5회) - 3,200,000원 =
-56,000

2.진로탐험대운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 200 200 0

4.선택적 교육활동 16,516 16,550 -34

1.방과후학교 운영 4,620 4,620 0

1.방과후학교운영 4,620 4,620 0

1.교과프로그램 4,620 4,620 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

2.직업교육 0 0 0

1.직업교육운영 0 0 0

1.취업역량강화사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.독서활동 11,896 11,930 -34

1.독서활동운영 11,896 11,930 -34

1.도서구입 5,466 5,500 -34

1.도서구입비 5,466 5,500 -34
도서구입비 : (5,466,000원*1회) - 

5,500,000원 =
-34,000

2.도서관운영 5,750 5,750 0
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1.일반수용비 510 500 10
도서실환경개선 : (510,000원*1실) - 

500,000원 =
10,000

2.교육운영비 240 250 -10
도서부원지원및운영비 : (9,100원*5명*2

회) - 100,000원= 
-9,000

독서행사및대회운영 : (9,900원*15명*1회)

 - 150,000원 =
-1,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.책꾸러미지원 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

5.교육활동 지원 41,670 42,160 -490

1.교무업무 운영 5,580 5,891 -311

1.교무학사운영 5,580 5,891 -311

1.교무실무사인건비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교무학사운영 1,923 2,100 -177

1.교육운영비 1,923 2,100 -177
출석부및교무수첩등구입 : (203,000*1회) 

- 300,000원 =
-97,000

학교행사현수막 : (110,000원*2회) - 

240,000원=
-20,000

졸업식행사물품구입 : (240,000원*1회) - 

300,000원 =
-60,000

3.교육활동홍보 138 138 0

1.교육운영비 138 138 0

4.교육과정평가 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 학업성적관리규정검토 : -60,000원*1회 = -60,000

5.환경정리 1,631 1,633 -2

1.일반수용비 1,631 1,633 -2
청소용품구입 : (14,970원*20종*2회) - 

600,000원 =
-1,000

학급환경정리 : (49,800원*3반*3회) - 

450,000원=
-1,000

6.교육과정워크숍 1,888 1,960 -72

1.일반수용비 840 840 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,048 1,120 -72
식비 : (19,250원*14명*3식) - 840,000원 

=
-31,000

간식비 : (8,520원*14명*2회) - 280,000원

 =
-41,000

2.생활지도운영 8,249 8,267 -18
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1.[국고]학생생활상담지도 8,249 8,267 -18

1.학생생활지도 운영 942 960 -18

1.교육운영비 411 420 -9
방한용품구입 : (145,500원*2명) - 

300,000원 =
-9,000

2.학생복지비 531 540 -9
생일축하물품 : (29,500원*18명) - 

540,000원 =
-9,000

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.노동인권교육지원 187 187 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 17 17 0

4.[국고]금연실천학교운영 400 400 0

1.운영수당 154 154 0

2.교육운영비 246 246 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.안전한학교환경구축 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 10,892 10,932 -40

1.방송실운영 196 200 -4

1.방송실운영 196 200 -4

1.교육운영비 196 200 -4
방송반운영 : (49,000원*4회) - 200,000원

 =
-4,000

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 10,696 10,732 -36

1.학교정보화지원 10,696 10,732 -36

1.교육운영비 2,764 2,800 -36
교육용소모품구입 : (345,500원*2회) - 

600,000원 =
91,000

교구기자재수선 : (174,600원*5회) - 

1,000,000원 =
-127,000

2.비품구입비 7,932 7,932 0

4.교육여건 개선 16,949 17,070 -121

1.교육환경개선 16,949 17,070 -121

1.교실환경개선 16,949 17,070 -121
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1.비품구입비 16,949 17,070 -121
학급컴퓨터구입 : (1,240,500원*3대*1회) 

- 3,723,000원=
-1,000

학생용책상의자구입 : (219,700원*20세트

*1회) - 4,400,000원=
-6,000

가사실및미술실온수기설치 : (380,000원*2

대*1회) - 850,000원 =
-90,000

복도휴게공간소파구입 : (1,488,000원*2

대) - 3,000,000원 =
-24,000

6.학교 일반운영 122,931 122,081 850

1.학교기관 운영 27,519 29,655 -2,136

1.부서기본운영 27,519 29,655 -2,136

1.교장실운영 6,110 6,110 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,310 1,310 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,425 9,311 -886

1.일반수용비 6,325 7,211 -886
토너등구입 : (164,550원*5종*5회) 

-5,000,000원 =
-886,000

사무용기기수선 : -100,000원*2회 = -200,000

사무용비품구입 : (600,000원*2종*1회) - 

1,000,000원 =
200,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 12,818 14,034 -1,216

1.일반수용비 714 720 -6
사무용품구입 : (44,600원*8명*2회) - 

720,000원 =
-6,000

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.여비 8,040 9,100 -1,060
관내외여비 : (30,000원*13회*9명) - 

3,780,000원 =
-270,000

순회교사여비 : ((20,000원*6회*37.75주) 

- 2,660,000원 ) - 2,660,000원 =
-790,000

4.교직원복지비 294 294 0

5.일반업무추진비 1,255 1,370 -115
교무회협의회및간담회 : ((22,800원*14명

*2회) - 420,000원 ) - 210,000원 =
9,000

교사회협의회및간담회 : (13,700원*8명*2

회) - 240,000원 =
-20,000

평가계운영 : (99,000원*4회) -400,000원 

=
-4,000

수업공개및컨설팅 운영 : -100,000원*1회 

=
-100,000
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6.비품구입비 715 750 -35
교무실비품구입 : (715,000원*1대) - 

750,000원 =
-35,000

4.학생부운영 166 200 -34

1.일반수용비 166 200 -34
학생부운영물품구입 : (83,000원*2회) - 

200,000원 =
-34,000

2.시설 장비 유지 93,332 90,306 3,026

1.학교시설장비유지 93,332 90,306 3,026

1.공공요금및제세공과금 15,183 15,766 -583

1.일반수용비 43 86 -43
우편요금 : (3,550원*12월*1회) -86,000원

 =
-43,000

2.전기요금 6,800 7,200 -400
전기요금 : ( 566,600원*12월) - 

7,200,000원 =
-400,000

3.상하수도료 1,920 1,920 0

4.기타공공요금 6,420 6,560 -140
인터넷통신비 : (390,000월*12월) - 

4,800,000원 =
-120,000

전자조달이용수수료 : (20,000원*2월*1회

 ) - 60,000원 =
-20,000

2.시설관리용역 12,188 12,190 -2

1.일반수용비 12,188 12,190 -2
소방시설관리용역료 : (157,300원*12월) -

 1,890,000원 =
-2,000

3.시설일반관리 60,715 56,768 3,947

1.일반수용비 60,315 56,368 3,947
시설소모품구입비 : (100,000원*18종*2회)

 - 6,000,000원 =
-2,400,000

시설물소규모수선 : (4,262,200원*6회) - 

24,262,000원 =
1,312,000

폐기물처리비 : (364,200원*7회) - 

2,500,000원  =
50,000

수목전지작업 : (2,985,000원*1회) - 

3,000,000원 =
-15,000

주차장도색및포장 : (25,000,000원*1식*1

회) - 20,000,000원 =
5,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 5,246 5,582 -336

1.일반수용비 4,592 4,922 -330
화장실청소용역료 : (110,000원*37회) 

-4,400,000원 =
-330,000

2.비품구입비 654 660 -6
전기온수기구입 : (327,000원*2개*1회) - 

660,000원 =
-6,000

3.학교운영 협력 2,080 2,120 -40

1.학교운영위원회운영 580 620 -40

1.학교운영위원회운영 580 620 -40

1.여비 80 120 -40
학교운영위원 출장여비 : (20,000원*4회) 

- 120,000원 =
-40,000

2.일반업무추진비 500 500 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 273,449 273,382 67
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